ATA DA 3ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE1

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UFSJ2

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), das3

16h30min às 16h50min, reuniram-se os docentes do Departamento de Ciências4

Agrárias, por meio de videoconferência utilizando o aplicativo Google Meet, sob a5

presidência do Chefe do Departamento Prof. Iran Dias Borges. Estavam presentes as6

Professoras Aline de Almeida Vasconcelos, Daniela de Carvalho Lopes e Nádia7

Nardely Lacerda Durães Parrella. Também presentes os professores Amilton Ferreira8

da Silva, André Thomazini, Antonio José Steidle Neto, Cláudio Manoel Teixeira9

Vitor, Daniel Calbino, Ernani Clarete da Silva, Édio Luiz da Costa, João Carlos10

Ferreira Borges Júnior, José Carlos Moraes Rufini, Marcos Antônio Matiello Fadini,11

Samuel Petraccone Caixeta. Verificado a existência de quórum, o Presidente declarou12

aberta a reunião.13

1-Aprovação da pauta- Dado o início da reunião, foi apresentada a pauta, e em14

seguida, foi colocada em apreciação. Não havendo objeção foi aprovada por15

unanimidade. 2- Aprovação do relato da comissão: Permuta Profa. Aline e Prof.16

Luiz Fernando - O Prof. Iran Dias informou sobre a importância de que os17

documentos comprobatórios referentes a redistribuição da Profa. Aline estejam18

cronologicamente ajustados ao processo, necessitando de nova apreciação, o quanto19

antes possível, tendo em vista o acontecimento da última reunião do CONSU do20

exercício de 2022, a ser realizada próxima segunda feira dia 19/12/2022, na qual o21

processo precisa ser submetido. Em seguida, apresentou a ATA e o relato produzido22

após reunião em 12/12/2022 com a comissão de avaliação, composta por ele mesmo e23

pelos docentes Samuel Petraccone Caixeta e Prof. André Thomazini mediante24

Portaria de nomeação 003/2022/DCIAG. O Prof. Cláudio, membro do CONSU,25

informou que a Pauta da próxima reunião já havia sido divulgada, considerando difícil26

a inclusão de um novo ponto. Na sequência, o Prof. Iran informou que a Profa. Aline27

iria entrar em contato com os responsáveis para tentativa de adicionar este ponto.28

Logo após, o Prof. Iran Dias, indicou parecer favorável á redistribuição do Prof. Luiz29

Fernando para a UFSJ e também favorável a redistribuição da Profa. Aline de30

Almeida Vasconcelos para a UFS. Em seguida, o relato, ATA de reunião da comissão31

e redistribuição de ambos foi aprovada por unanimidade.32

Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Érika Fernanda da Silva,33

lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada.34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 3/2022 - DCIAG (12.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 12:10 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 08:09 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 17:59 )
ANDRE THOMAZINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 2415356

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 17:53 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:36 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1758058

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 16:19 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 09:52 )
DANIEL CALBINO PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1848303

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 08:29 )
EDIO LUIZ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 13:56 )
ERNANI CLARETE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1662383

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 11:51 )
IRAN DIAS BORGES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1209941

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:46 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 23/12/2022 09:31 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:53 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 03/01/2023 14:15 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 11:34 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de3 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

emissão:  e o código de verificação: 19/12/2022 840cc504e8

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf